
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 129 DEL 11-11-2020
 

OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO ED AI COMPONENTI LA
GIUNTA COMUNALE: DETERMINAZIONE.

 
L'anno duemilaventi, il giorno undici del mese di Novembre, alle ore 16:40 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2
LA MONACA CALOGERINA

ASSESSORE

ANZIANO
P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 129/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 132 DEL 19-10-2020

 
 
OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO ED AI COMPONENTI
LA GIUNTA COMUNALE: DETERMINAZIONE.

IL SINDACO
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 129/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.132 DEL 19-10-

2020
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO ED AI COMPONENTI LA GIUNTA
COMUNALE: DETERMINAZIONE.

 

 

 

 

 

VISTO l'art. 2, comma 1, della L.R. del 26/06/2015, n. 11, che stabilisce che: "A decorrere
del primo rinnovo dei consigli comunali successivo alla data di entrata in vigore della
presente legge, la misura massima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di
cui all'articolo 19 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e successive modifiche ed
integrazioni è determinata ai sensi delle disposizioni del Regolamento adottato con decreto
del Ministero dell'Interno del 4 aprile 2000, n. 119 e successive modifiche ed integrazioni e
delle tabelle allegate, di cui all'articolo 82, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, fatto salvo che, nella parte relativa ai gettoni
di presenza dei consiglieri comunali, la dimensione demografica degli scaglioni da 30.001 a
500.000 abitanti e cosi rideterminata: da 30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 500.000
abitanti. Al presidente del consiglio comunale è attribuita un'indennità pari quella
dell'assessore dei comuni della stessa classe demografica";
 
VISTA:
- la circolare n.2 del 01/02/2018, dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica di Palermo, che ha meglio chiarito la portata delle innovazioni introdotte
dalla precitata Legge Regionale n.11/2015;
- la circolare n.1 del 16/01/2020, dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica di Palermo, riguardante l'indennità di funzione per l'esercizio della
carica di sindaco dei comuni con popolazione sino a 3.000 abitanti;

VISTO l'articolo 82 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante disposizioni in materia di
indennità di funzione spettanti al Sindaco ed ai componenti degli organi esecutivi dei
Comuni;
 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno n. 119 del 04/04/2000 che ha emanato il
regolamento per la determinazione della misura delle indennità e gettoni di presenza;

PRECISATO quindi che l'indennità di funzione compete senza il dimezzamento previsto
dall'ultimo periodo del primo comma dell'art. 82 agli amministratori che sono nelle seguenti
posizioni:

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 129/2020



• Lavoratori dipendenti, pubblici o privati che, a loro richiesta, sono stati collocati in
aspettativa non retribuita ai sensi dell'art. 81 del T.U.;
• Lavoratori autonomi ed imprenditori;
• Pensionati;
• Casalinghe;
• Studenti;
• Privi di occupazione.
 
VISTO:
- Il "Divieto di cumulo" a norma del quale gli amministratori locali e quindi, tra gli altri, i
sindaci, i componenti delle giunte comunali e i consiglieri dei comuni, non percepiscono
alcun compenso, tranne quello dovuto per il rimborso per le sole spese di viaggio
effettivamente sostenute per l'effettiva partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi
organi assembleari ed esecutivi nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici
per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate.
- L'art. 12 del D.M. 119 del 2000, in riferimento alle parametrazioni percentuali previste
nello stesso decreto, dispone che, in riferimento alle parametrazioni percentuali previste
nello stesso decreto, le stesse si riferiscono in ogni caso agli importi delle indennità di
funzione del Sindaco. L'indennità di funzione del vicesindaco e agli assessori è stabilita,
secondo l'art. 4 del D.M. n. 119/2000 per i comuni con popolazione superiore a 1000 e fino
a 5.000 abitanti nell'importo percentuale rispettivamente del 20% e 15 % rispetto a quella
attribuita al sindaco.
 
CONSIDERATO:
- che l'art. 1, comma 54 della legge n. 266/2005 stabilisce che per esigenze di
coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10
per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti
emolumenti:
a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai componenti degli organi esecutivi;
b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali;
 
ATTESO che la Corte dei Conti, Sez. Autonomie,con pronuncia del 21 gennaio 2010, n. 6
ha risolto definitivamente la questione, già esaminata da svariate corti territoriali, inerente
l'attuale vigenza dell'art. 1, comma 54, L. 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria per il
2006), che ha disposto la riduzione del 10% delle indennità degli amministratori locali,
rispetto a quanto risultante al 30 settembre 2005 dei seguenti emolumenti:
a) le indennità di funzione spettanti a sindaci e componenti degli organi esecutivi;
b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti a consiglieri comunali.
Vista la tabella A allegata al suddetto Decreto 119/2000 che prevede per i comuni di classe
demografica superiore a 1000 e fino a 3000 abitanti l'importo di € 1.446,08 mensili e un
gettone di presenza per i consiglieri comunali della classedemografica superiore a 1000 e
fino a 10.000 abitanti di € 18,07;
c) che il suddetto Decreto 119/2000 art.2 prevede che l'indennità è maggiorata nei seguenti
casi:
- 5% per di enti caratterizzati da flussi turistici stagionali;

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 129/2020



- 3% per gli enti che hanno una percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate,
risultante dall'ultimo conto del bilancio approvato superiore alla media regionale per fascia
demografica;
- 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall'ultimo conto del bilancio
approvato sia superiore alla media regionale per fascia demografica;
Che tali importi devono essere ridotti del 10% in attuazione dell'art. 1, comma 54 della
legge n.266/2005;
 
TENUTO CONTO che il D.L. 26/10/2019, n.124 - art.57 quater convertito in Legge , con
modificazioni, dall'art.1, coma 1, Legge 19/12/2019, N.157, ha previsto che la misura
dell'indennità di funzione spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000
abitante è incrementata fino all'85% della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei
comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti;
 
VISTO il Vigente O.R.EE.LL. in Sicilia;
 

PROPONE
 
DI DETERMINARE, per quanto esposto in premessa. la misura massima delle indennità
di funzione spettanti al Sindaco e agli Assessori Comunali. come specificato:
 

Carica Indennità fino a
5000 ab. percentuale Indennità

rideterminata
Indennità ridotta

del  10%

Sindaco €.2.169,12 85% 1.843,76 1.659,38

 
Vice Sindaco € 273,31 ridotto del 50 % in caso di lavoratore dipendente.
Assessori € 204.98 ridotto del 50 % in caso di lavoratore dipendente; Presidente del
Consiglio €.204,98 ridotto del 50 % in caso di lavoratore dipendente - Gettoni di presenza
per i consiglieri comunali € 17.07
 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 129/2020



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: INDENNITÀ DI FUNZIONE
AL SINDACO ED AI COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE:
DETERMINAZIONE. ed è stata predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to GIOVANNI LUMIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 06-11-2020

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 10-11-2020

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 129/2020



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: INDENNITÀ
DI FUNZIONE AL SINDACO ED AI COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE:
DETERMINAZIONE.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 129/2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 129 DEL 11-11-2020
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. CALOGERINA LA MONACA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 11/11/2020

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 129/2020


